
opusdei.org

Апостольское
письмо Motu
Proprio Папы
Римского
Франциска “Ad
charisma tuendum”

Мы предлагаем наш
собственный
предварительный перевод
Motu Proprio "Ad charisma
tuendum".

16.11.2022



В заботе о сохранении харизмы,
мой предшественник, святой
Иоанн Павел II, в апостольской
конституции Ut sit от 28 ноября
1982 года, учредил Прелатуру Opus
Dei, вверив ей особое пастырство в
евангелизационной миссии
Церкви. В согласии с Духом,
полученным святым Хосемарией
Эскрива де Балагером, Прелатура 
Opus Dei, под руководством
Прелата, в действительности
распространяет призыв к святости
в миру через освящение работы,
семьи и общественных
обязательств, посредством
инкардинированных в неё
священников и при органичном
сотрудничестве мирян, которые
посвящают себя делам
апостольства (ср. cann. 294-296,
CIC).

Мой досточтимый
предшественник постановил, что
«Церковь с огромной надеждой



проявляет материнскую заботу и
внимание об Opus Dei (...), дабы
она всегда служила действенным
и действительным инструментом
спасительной миссии, которую
осуществляет Церковь для жизни
мира».[1]

Целью данного Motu Proprio
является утверждение Прелатуры 
Opus Dei в подлинно
харизматической церковной
реальности, уточнение ее
организации в согласии со
свидетельством основателя,
святого Хосемарии Эскрива де
Балагера, и с учением соборной
экклезиологии о персональных
прелатурах.

В соответствии с Апостольской
конституцией Praedicate
Evangelium от 19 марта 2022 года,
направленной на
реформирование Римской курии,
с целью улучшения её содействия



евангелизации, мне показалось
целесообразным возложить на
Дикастерию по делам духовенства
полномочия в отношении всего,
что касается Апостольского
Престола применительно к
персональным прелатурам, из
которых единственной
утвержденной к настоящему
времени является Opus Dei, ввиду
особой задачи, выполняемой в
ней духовенством, согласно
нормам канонического права (ср.
канон 294, CIC).

Желая таким образом сохранить
харизму Opus Dei и способствовать
евангелизационной деятельности,
которую ее члены осуществляют в
мире, и в то же время
адаптировать положения,
касающиеся Прелатуры, к
реорганизованной Римской
Курии, настоящим постановляю:



Ст. 1. Заменить текст ст. 5
Апостольской конституции Ut sit с
настоящего времени следующим:
«В соответствии со ст. 117
Апостольской конституции
Praedicate Evangelium, Прелатура
находится в зависимости от
Дикастерии по делам духовенства,
которая, учитывая предмет
рассматриваемых вопросов, будет
в каждом случае оценивать их с
другими Дикастериями Римской
курии. Решение вопросов
Дикастерией по делам
духовенства будет
осуществляться путем
соответствующих консультаций
или передачи дел, входящих в
полномочия других Дикастерий».

Ст. 2. Заменить текст ст. 6
Апостольской конституции Ut sit с
настоящего времени следующим: 
«Каждый год прелат
представляет в Дикастерию
духовенства доклад о положении



прелатуры и развитии ее
апостольской деятельности».

Ст. 3. В силу изменений
апостольской конституции Ut sit,
внесенных настоящим
апостольским письмом, статуты
прелатуры Opus Dei должны быть
приведены в соответствие с
данной конституцией по
предложению самой прелатуры и
утверждены уполномоченными
органами Святого Престола.

Ст. 4. В полном соответствии с
природой особой харизмы,
описанной в вышеупомянутой
Апостольской конституции,
решено укрепить убежденность в
том, что в целях защиты особого
дара Духа необходима форма
управления, основанная в
большей степени на харизме, чем
на иерархической власти. В этой
связи прелат не будет и не может
быть возведен в епископский сан.



Ст. 5. Так как папские инсигнии
полагаются тому, кто удостоен
епископского сана, прелату Opus
Dei, в силу занимаемой
должности, предоставляется
право на использование титула
внештатного апостольского
протонотария с титулом
преподобного монсеньора, в связи
с чем он может использовать
регалии и знаки отличия,
соответствующие данному титулу.

Ст. 6. С момента вступления в силу
Апостольской конституции 
Praedicate Evangelium все дела,
находящиеся на рассмотрении
Конгрегации епископов,
касающиеся прелатуры Opus Dei,
будут рассматриваться и решаться
Дикастерией по делам
духовенства.

Настоящее апостольское послание
в виде Motu Proprio вступает в
силу 4 августа 2022 года, должно



быть обнародовано в L'Osservatore
Romano, а затем опубликовано в
официальном комментарии Acta
Apostolicae Sedis.

Дано в Риме, у святого Петра, в 14-
й день июля 2022 года, в десятый
год понтификата.

Франциск

[1] Ср. Преамбула, Ut sit.

pdf | document generated
automatically from https://opusdei.org/
ru-ru/article/apostolskoe-pismo-motu-
proprio-papy-rimskogo-frantsiska-ad-

charisma-tuendum/ (17.06.2025)

https://opusdei.org/ru-ru/article/apostolskoe-pismo-motu-proprio-papy-rimskogo-frantsiska-ad-charisma-tuendum/
https://opusdei.org/ru-ru/article/apostolskoe-pismo-motu-proprio-papy-rimskogo-frantsiska-ad-charisma-tuendum/
https://opusdei.org/ru-ru/article/apostolskoe-pismo-motu-proprio-papy-rimskogo-frantsiska-ad-charisma-tuendum/
https://opusdei.org/ru-ru/article/apostolskoe-pismo-motu-proprio-papy-rimskogo-frantsiska-ad-charisma-tuendum/

	Апостольское письмо Motu Proprio Папы Римского Франциска “Ad charisma tuendum”

